
COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 228 DEL 30-12-2022

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 72

Oggetto:Avviso pubblico per il riconoscimento di voucher/contributi
alle famiglie che hanno iscritto nell'anno 2022 i loro figli di età
3-36 mesi ad asili nido, pubblici e privati, riconosciuti dalla
Regione Veneto. Ammissione al beneficio delle domande di
contributo pervenute entro i termini stabiliti dal bando ed
assunzione impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’articolo 1, comma 172 della Legge 30.12.2021, n. 234,c.d. “Legge di Bilancio”,
ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive al Fondo di solidarietà comunale a titolo di
potenziamento del servizio di asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione
del servizio, in attuazione dell’articolo 117, comma 1, lettera m), della Costituzione;

DATO ATTO che con la citata Legge di bilancio n. 234/2021 sono stati individuati, per la prima
volta, i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne le disponibilità dei posti negli
asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere
entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%,
considerando anche il servizio privato;

CHE, in esecuzione del citato articolo 1 - comma 172 – della L. 234/2021, la Commissione Tecnica
per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 22 marzo 2022, ha approvato la Nota
metodologica “Obiettivi di servizio asili nido o modalità di monitoraggio per la definizione del livello
dei servizi offerti” recante, nell’allegato A – “Utenti e risorse aggiuntive”, il riparto delle somme
assegnate a ciascun Comune;

CHE, in considerazione del contributo assegnato, ciascun comune beneficiario è tenuto ad
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per l’anno 2022, in termini di utenti aggiuntivi
come riportato nell’allegato A alla nota metodologica citata;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 228 del 30-12-2022

mailto:segreteria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone

ACCERTATO che le risorse aggiuntive assegnate al Comune di Albettone, che costituiscono una
quota parte del finanziamento di 120 milioni di euro previsti per l’anno 2022 per le regioni a statuto
ordinario, per la Regione Sicilia e per la Regione Sardegna, sono pari a € 15.346,25  con un
incremento di utenti aggiuntivi per il 2022 pari a n. 2, come risulta dall’Allegato A alla citata nota
metodologica allegata al Decreto del 19/07/2022;

PRECISATO che le risorse assegnate per il potenziamento del servizio degli asili nido sono
vincolate all’attivazione del servizio per gli utenti aggiuntivi, assegnati ogni anno, e soggette a
rendicontazione da parte dei comuni. Pertanto, le risorse assegnate in un anno saranno mantenute
per gli anni successivi, a fronte dell’offerta aggiuntiva rendicontata dall’ente locale che potrà
scegliere di potenziare i servizi di asilo nido all’interno di un paniere di interventi, nei seguenti modi:

-ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di posti
inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;
-ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti;
-trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma associata
con vincolo di nuovi utenti;
-trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il servizio di
asilo nido, con riserva di nuovi posti;
-trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di asilo
nido sul territorio;
-altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di cui
all’articolo 2, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 (ad esempio servizi educativi in contesto
domiciliare);

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 30/11/2022, esecutiva, all’oggetto: “Articolo
1, comma 172, della Legge 30.12.2021, n. 234 e Decreto Ministeriale del 19/07/2022. Risorse
previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per l’anno 2022 per il potenziamento
del servizio degli asili nido. Atto di indirizzo al Responsabile del Servizio di Segreteria per il
riconoscimento di voucher/contributi alle famiglie che hanno usufruito e/o usufruiscono dell’offerta
educativa 3-36 mesi, che abbiano iscritto nell’anno 2022 i loro figli ad asili nido, pubblici o privati,
riconosciuti dalla Regione Veneto”, con la quale è stato stabilito:

-che le risorse assegnate al Comune di Albettone per l’anno 2022, nell’ambito del Fondo di
Solidarietà Comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e
associata, e risultanti dall’allegato A alla nota metodologica allegata al  Decreto Ministeriale del 19
luglio 2022, pari a € 15.346,25, siano destinate sotto forma di voucher/contributi alle famiglie che
hanno usufruito e/o usufruiscono dell’offerta educativa  per minori di età 3-36 mesi e che abbiano
iscritto nell’anno 2022 i loro figli ad asili nido, pubblici o privati, riconosciuti dalla Regione Veneto,
ai sensi della L.R.  23.04.1990, n. 32 – L.R. 16.08.2002, n. 22 – DGR n. 16.01.2007, n. 84 – D.Lgs.
13.04.2017 n. 65 – DGR 16.02.2018, n. 153 – L.R. 27/05/2022, n. 12;

-che i contributi finanziabili (voucher) saranno a totale copertura dell’importo assegnato al Comune
di Albettone per il 2022, pari a € 15.346,25 e saranno riconosciuti ai richiedenti, in possesso dei
requisiti richiesti, che presenteranno specifica istanza nei termini e modi esplicitati da apposito
bando, predisposto dagli uffici comunali;

-che  i voucher saranno erogati ai richiedenti secondo i seguenti criteri:
-residenza del/la richiedente e del/la minore, per il/la quale viene richiesto il contributo/voucher, nel
Comune di Albettone;
-cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di uno Stato non facente parte
dell’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno;
-effettiva iscrizione e frequenza nell’anno 2022 dei minori di età 3-36 mesi ad un asilo nido,
pubblico o privato, riconosciuto dalla Regione Veneto;
-possesso di attestazione ISEE in corso di validità, di importo non superiore a Euro 40.000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 228 del 30-12-2022



Comune di Albettone

-che la misura dei voucher/contributi sarà determinata ed erogata ai richiedenti dal Responsabile
del servizio competente, successivamente alla presentazione delle domande, sino ad un massimo
del 100% di ciascuna domanda pervenuta, e non potrà superare in ogni caso lo stanziamento
assegnato all’Ente pari a complessivi € 15.346,25, con la precisazione che in caso di ricezione di
un elevato numero di domande, il contributo potrà essere graduato in ragione dell’indicatore ISEE
posseduto dai richiedenti, con riserva di definizione di ulteriori, eventuali, criteri stabiliti dagli uffici
comunali;

-che, in ogni caso, il contributo sarà ridotto in misura pari all’ammontare di altri benefici economici
ricevuti, per le medesime finalità, dai richiedenti e dichiarati nella medesima istanza di contributo;

-che l’erogazione dei contributi in argomento, in favore dei richiedenti in possesso dei requisiti
stabiliti dal bando, sarà in ogni caso subordinata all’effettivo riconoscimento dell’ammissibilità delle
medesime istanze di contributo, in sede di rendicontazione al Ministero competente;

CIO’ PREMESSO;

VISTO che in esecuzione degli indirizzi stabiliti dalla citata delibera di G.C. n. 59 del 30/11/2022 il
sottoscritto Responsabile del Servizio di Segreteria ha predisposto apposito avviso pubblico - n.
0007603 prot. in data 01/12/2022 - per la presentazione di istanze per il riconoscimento di
voucher/contributi da parte delle famiglie che hanno iscritto nell’anno 2022 figli di età 3-36 mesi ad
asili nido, pubblici o privati, riconosciuti dalla Regione Veneto;

DATO ATTO che nei termini stabiliti dal  bando comunale sono regolarmente pervenute al
protocollo comunale nr. 10 istanze da parte di famiglie interessate, come di seguito riportato:

Domanda n.  1 pervenuta al n. 0007685 di prot. in data 05/12/2022-
Domanda n.  2 pervenuta al n. 0007694 di prot. in data 06/12/2022-
Domanda n.  3 pervenuta al n. 0007710 di prot. in data 06/12/2022-
Domanda n.  4 pervenuta al n. 0007851 di prot. in data 12/12/2022-
Domanda n.  5 pervenuta al n. 0007855 di prot. in data 13/12/2022-
Domanda n.  6 pervenuta al n. 0007856 di prot. in data 13/12/2022-
Domanda n.  7 pervenuta al n. 0007873 di prot. in data 14/12/2022-
Domanda n.  8 pervenuta al n. 0007904 di prot. in data 14/12/2022-
Domanda n.  9 pervenuta al n. 0007913 di prot. in data 14/12/2022-
Domanda n.10 pervenuta al n. 0007942 di prot. in data 16/12/2022-

ACCERTATO che, previa istruttoria in ordine alla verifica dei dati dichiarati dai richiedenti, tutte le
nr. 10 domande di voucher/contributo  sopra riportate risultano in possesso dei requisiti previsti
dal bando comunale e ritenuto, pertanto, di ammettere le stesse al beneficio del riparto della
somma di € 15.346,25  assegnata a favore del Comune di Albettone e risultante dall’allegato A alla
nota metodologica allegata al D.M. 19/07/2022 citato nelle premesse, ai fini del raggiungimento
degli obiettivi di servizio assegnati e previsti dal decreto medesimo;

DATO ATTO che l’importo di € 15.346,25  assegnato a Comune di Albettone  risulta essere già
stato introitato al capitolo n. 151 del bilancio di previsione 2022-2024, approvato con delibera di
C.C. n. 2 dell’11/02/2022, esecutiva;

PRECISATO che la misura dei voucher/contributi sarà erogata  sino ad un massimo del 100% di
ciascuna domanda pervenuta, e non potrà superare in ogni caso lo stanziamento assegnato
all’Ente pari a complessivi € 15.346,25,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 228 del 30-12-2022



Comune di Albettone

RITENUTO che il riparto delle somme da erogare ai richiedenti-beneficiari sarà in ogni caso
limitato all’importo dagli stessi effettivamente sostenuto e dichiarato nelle istanze di contributo, al
netto dei benefici economici ricevuti per le medesime finalità, così come  previsto dal bando
comunale, e che per tale motivo ci si riserva di acquisire ulteriore documentazione integrativa,
non disponibile alla data di scadenza del bando comunale, al fine di determinare con esattezza
l’entità dei bonus  di cui gli stessi sono risultati assegnatari e beneficiari, a copertura dei relativi
oneri sostenuti per i mesi di frequenza degli asili nido nell’anno 2022;

PRECISATO, altresì, che l’erogazione dei contributi in argomento, in favore dei richiedenti in
possesso dei requisiti stabiliti dal bando, sarà in ogni caso subordinata all’effettivo riconoscimento
dell’ammissibilità delle medesime istanze di contributo, in sede di rendicontazione al Ministero
competente;

TUTTO CIO’ PREMESSO  e ritenuto dover provvedere ad assumere  il relativo impegno di spesa in
favore dei richiedenti ammessi al beneficio;

VISTO che con delibera di C.C. n. 2 dell’11/02/2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2022-2024;

VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 30/04/2022 con cui è stato approvato il P.E.G.
2022-2024, il piano degli obiettivi e il piano della performance 2022-2024;

ACCERTATA preventivamente la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica, di cui all’art. 9, comma 1 - lettera a),
del D.L. n. 78/2009;

VISTO lo Statuto Comunale, il vigente regolamento di contabilità ed il regolamento per la disciplina
del servizio economale, citato nelle premesse;

VISTO il D. LGS. 18/08/2000, n. 267,

DETERMINA

Di ammettere al beneficio previsto dall’avviso pubblico nr. 0007603 di prot. in data1)
01/12/2022, finalizzato al riconoscimento di voucher/contributi alle famiglie che hanno
iscritto nell’anno 2022 i loro figli di età 3-36 mesi ad asili nido, pubblici e privati, riconosciuti
dalla Regione Veneto,  le seguenti istanze di contributo, pervenute entro i termini stabiliti
dal bando:

Domanda n.  1 pervenuta al n. 0007685 di prot. in data 05/12/2022-
Domanda n.  2 pervenuta al n. 0007694 di prot. in data 06/12/2022-
Domanda n.  3 pervenuta al n. 0007710 di prot. in data 06/12/2022-
Domanda n.  4 pervenuta al n. 0007851 di prot. in data 12/12/2022-
Domanda n.  5 pervenuta al n. 0007855 di prot. in data 13/12/2022-
Domanda n.  6 pervenuta al n. 0007856 di prot. in data 13/12/2022-
Domanda n.  7 pervenuta al n. 0007873 di prot. in data 14/12/2022-
Domanda n.  8 pervenuta al n. 0007904 di prot. in data 14/12/2022-
Domanda n.  9 pervenuta al n. 0007913 di prot. in data 14/12/2022-
Domanda n.10 pervenuta al n. 0007942 di prot. in data 16/12/2022-

dando atto che le stesse presentano  tutti i requisiti  previsti dal bando comunale, come risulta da
istruttoria effettuata dagli uffici comunali;

Di assumere, conseguentemente, a carico del capitolo 1300 del corrente B.P. 2022-2024,2)
approvato con delibera di C.C. n. 2 dell’11/02/2022, esecutiva, l’impegno di spesa n. 1311

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 228 del 30-12-2022



Comune di Albettone

dell’importo complessivo di € 15.346,25, a copertura dell’onere conseguente all’adozione
del presente atto;

Di riservarsi l’adozione di un successivo provvedimento per  l’esatta quantificazione delle3)
somme da liquidare in favore di ciascun beneficiario, previa acquisizione di
documentazione integrativa, non disponibile alla data di scadenza del bando,   che sarà
prodotta a cura dei beneficiari medesimi, a completamento della relativa istanza di
contributo;

Di precisare – in ogni caso - che la misura dei voucher/contributi:4)
- sarà erogata sino ad un massimo del 100% dell’importo dichiarato dai richiedenti, in sede
di istanza di contributo,
- sarà limitata all’importo effettivamente sostenuto dai richiedenti, al netto dei benefici
economici dagli stessi dichiarati e ricevuti (bonus asili nido Inps o altri), per le medesime
finalità;
- non potrà superare lo stanziamento complessivamente assegnato all’Ente pari a
complessivi € 15.346,25,
- sarà in ogni caso subordinata all’effettivo riconoscimento dell’ammissibilità dell’istanza di
contributo stessa, in sede di rendicontazione al Ministero competente;

di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,5)
il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to COMPARIN GERMANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 228 del 30-12-2022



Comune di Albettone

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 228 DEL 30-12-2022

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 72

Oggetto: Avviso pubblico per il riconoscimento di voucher/contributi
alle famiglie che hanno iscritto nell'anno 2022 i loro figli di età
3-36 mesi ad asili nido, pubblici e privati, riconosciuti dalla
Regione Veneto. Ammissione al beneficio delle domande di
contributo pervenute entro i termini stabiliti dal bando ed
assunzione impegno di spesa.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 09-01-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 228 del 30-12-2022


